extendatur.¹ Alij maris dominium consuetudine acquiri, ac præscribi posse longi temporis præscriptione, cuius initij non extet memoria asserunt, & confirmant: ac in summa nemo, vt puto, Iurisconsultorum maris dominium prorsus negauit, ac illius communionem per uicaciter ac perfracte defendit, præter vnum² Fernandum Vasquium. Namque Hugonem Grotium (tametsi is peculiarem tractatum de mari libero ediderit) maris dominium approbare censemus, cum &³ Iurisdictionem in mari admittat & finum, seu fretum occupari posse, illudque Principis dominio ita subesse⁴ fateatur, vt is vecigalia nauigantibus possit imponere.

Politicos, Historicos, Poetas, aliosque scriptores dominium maris agnoscere.

CAP. VIII.

 AVD secus Politici maritimum dominium agnoscunt, approbantq; cum a ciuitate defendi potentiam maritimam volunt, & ciues non minus mari, quam terra exteris esse terrori.⁵ Aristoteles siquidem postquam disputauit, an nauigatio exterorum ad ciuitatem, & ciuium ad exteriores esset permittenda, ac maris commercium concedendum, ne permixtione ciuium, cum exteris ciuitatis mores corrumperentur, admittendam quidem

G nau-

- r. Gl. in l. sa-
ne si maris.
- ff. de Injur.
- Bart. l. iniur-
iarum actio ,
§ si quis me .
- n. 2. eod. An-
gel. de Vbald.
- consil. 290.
- Tuse. de Iur.
- stat. in Imp.
- Rom. mēb. 25
- Cepol. d. c. 26
- n. 3. Bald. in
rubr. ff. derer.
diuis. num. 4.
- & 5. Angel:
in 9. & qui-
dem , & in
§ flumina,in-
stit. eod. Sch-
neid. ind. § &
quidem , &
ibi adden. ad
n. 5.
- 2. Illust. con-
trou. l. 2. c. 89;
- 3. Mari liberi
- c. 5. & 6.
- 4. De Iur. bel.
- li, ac pacis ,
lib. 2. cap. 3. n
- n. 8.

5. Politec. l. 7.
c. 6.

50 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

nauigationem, & commercium concludit, sed procul a ciuitate extruendos portus, vt commoda eius commercij percipiat ciuitas, damna non cōtrahat. Cogendos autem exterios, vt ad eos portus, non alio, naues appellant, instruendamque classem pro viribus, & moribus ciuitatis, vt non solum sibi ipsi, sed & finitimi ferre possit auxilium, & esse terrori, quemadmodum terra, sic etiam mari.¹ Principem autem dominari mari & que ac terrae, cui mare adiacet, Politici ferme omnes cum Iureconsultis sentiunt; ac tanti maris imperium apud ipsos est momenti,
² ut in eo rerum summam esse arbitrentur.² Isocrates nepe opinatus est fore, vt ea ciuitas, quæ in Græcia mari potiretur, plerasque cæterarum dicto audientes haberet; &³ Alcibiades, cum ad Persas transfugisset, Tissapherni Regis Præfecto, qui ciuilia bella inter Athenienses, & Lacedæmonios nutriebat, consilium dedit, vt retulimus, ne permitteret ad alterutros deuenire mari, ac terræ imperium, sed eos ita exerceret, vt alter terra, alter mari præualeret, periculorum ratus potentissimo Regi, si alteruter populus mari terraque in Græcia dominaretur.⁴ Iason quoque Thessalus inani spe totius Græciae, ac Persarum regnum amplexus, inter cætera mari dominium, tanquam necessarium, requirebat;
⁵ &⁵ Procles Phliasius maritimam potentiam magni ad imperium esse momenti arbitrabatur.

Sed

^{1.} In Reip. l. 1.
c. 10.

^{2.} In Panath.

^{3.} Apud Thucid. lib. 8.

^{4.} Apud Xenophon. rer. Graec. car. lib. 6.

^{5.} Ibid. lib. 5.

In Mari Ligustico. Lib.I. 51

Sed ante hos¹ Themistocles (a quo Themisto-
cleum consilium appellatur in maritimis viribus
confidentia) non alia ratione rerum potituros
Athenienses est arbitratus, quam si vel relicta
terrestri, nauticæ militiæ se darent; & cum ad-
uersus Xersem pugnandum esset,² urbem de-
feri maluit, quam classem, si nauali prælio vin-
ceret confidens fore, ut terra quoque præuale-
ret. Hinc³ Cicero de Pompeij contra Cæfarem
apparatu ad Atticum, *Conſilium*, scribit, Pompeij
plauſe Themistocleum est: putat enim, qui mari potitur,
eum rerum potiri. Itaque qui nunquam egit, ut Hi-
ſpaniæ pro ſe tenerentur, naualis apparatus ei ſemper
antiquissima cura fuit. Hæc Cicero. Et Cæfarem
Pompeius proculdubio defatigaffet, & attruiſ-
ſet, niſi vana fiducia inflatus ab illo incepto de-
ſtitifſet.⁴ Tempore quoque belli Punici ſecundi,
tam Romani, quam Carthaginienſes, ſupra om-
nia imperio maris potiri nitabantur, haud ignari
quantum id ad bellum conficiendum conduce-
ret.⁵ Leonardus autem Lauredanus Venetiarum
Princeps, terestre cum maritimo imperium
comparans, atque utramque potentiam, mari-
timam præfert.⁶ In ſumma, maris imperium
Monarchiæ quædam eft epitome: ac prælia na-
ualia quanti fuerint momenti, ex multis patet
exemplis. Pugna ad Salaminam inter Græ-
cos, & Persas, iſtos tota Græcia ſpoliauit: Pugna
ad Actium inter Auguſtum, & M. Antonium.

^{1.} Plutare in
Themistocle.

^{2.} Ibid. & He-
rodot. in Po-
lymia.

^{3.} Ad Attic.
l.10. epift.7.

^{4.} Apud Bīb.
histor. Venetie
lib.8.

^{5.} Polyb. l.3.

^{6.} Franc. Ba-
ro de Veru-
lam. de dign.
& augment.
ſcient. l.8. c.3
n.9.

G 2 orbis

52 De Dominio Ser.^{ma} Gen. Reip.

orbis imperium determinauit. Pugna ad Lamellum inter Genuenses & Pisanos, hos funditus euertit. Pugna ad Echinadas Turcicam insolentiam compescuit: ac s^epe s^epius euenit, vt pugnæ natiales finem summæ belli afferant, cum ipsis totius belli fortuna committitur; & proculdubio, qui maris potitur imperio, in magna agit libertate, & quantum velit de bello sumere potest; vbi contra, qui terrestribus copijs est superior, nihilominus plurimis angustijs conflictatur; ac certe utriusque Indiæ thesauri, & opes imperium maris consequuntur. Superiori autem seculo vidimus non prius Gallos ab Hispanis ex Italia pelli potuisse, quam imperio maris deciderent; & nostro hoc videmus Belgij Ordines confederatos, quod maritimis viribus polleant, summa Austriacæ familiæ potentia minime posse expugnari. Hinc non minus apposite ad Politiam, quam eleganter Virgilius, Tellurem tridente percussam Neptuno equum parturiisse fingit:

1. Georg. l. 1.

— tuque o cui prima frementem

Fudit equum Tellus magno percussa tridenti

Neptune.

Quo innueret, dominum maris sua potentia, terrestrem quoque potentiam attracturum. Tridentem enim scimus esse telum Neptuni, quo ferire fingitur; equum autem idem Poëta pro bello, ac bellica potentia interpretantem inducit

ducit Anchisen.

— bellum, o terra hospita, portas:

Bello armantur equi: bellum hæc armenta minatur.

Scilicet tridente percussa Tellus, Neptuno bellum suam sobolem fingitur concessisse; quin imo cum apud Augures Imperium equus significet, a Neptuno maritima potentia petita Tellus, sui imperium concessit. Ac tanti quidem apud Politicos est maris dominium. De hoc autem & Historici passim faciunt mentionem, occuruntque sexcentis in locis apud Græcos, Historicos, τὸ θαλασσοκράτεν, ὁ θαλασσοκράτερ, ή ἀρχὴ τῆς θαλάσσης, quæ vocabula imperium, ac dominium maris³ important, quamuis primum aliqui, nauticalibus copijs præstare interpretentur: & apud Latinos, *Mari potiri*, *Maris imperium*, aliaque similia, quibus maris dominium denotatur. Et qui vernaculo idiomate historias conscriperunt, verbis, quæ idem sua lingua significant, dominium maris expressere. Græci præterea historici, cum ante initium Olympiadum nullum certum haberent tempus, a quo feriem Historiæ deducerent, eam a Dominio maris diuersorum populorū computabat. Sed quoniam Historicorum testimonia abunde satis superius recensuimus, cum de consuetudine populorum, cum antiquorum, tum recentiorum egimus; illa hic consulto omittentes, ne actum agere videamus, ad Poëtas veniemus: nam tametsi

2. Iustin. l. 18
de equino ca-
pitu in funda-
tione Cartha-
ginis inuicto.
Pier. Valer.
hierogl. lib. 4.
c. 9.

3. Budæus in
cōment. ling.
Græc. Selden.
lib. 1. cap. 9.
mar. class.

Poësis

54 De Dominio Ser. ^{ma} Gen. Reip.

^{1. Diod. Sicul.}
^{l. l. rev. antiqu.}

^{2. Plato in}
^{Io, seu de fusu-}
^{ror. Poetic.}

^{3. Idem 4. de}
^{legib.}

^{4. Lactant. I. 5}
^{denuo. Infl. c. 5}

^{5. Plat. in Ly-}
^{si, seu de ami-}
^{cizia.}

^{6. Lactan. de}
^{fals. relig. I. 4.}

^{c. 11.}

^{7. Sext. Empir.}
^{aduers. Ma-}
^{them. c. 13.}

^{8. Initit. de}
^{dinat. in pr.}

^{9. Iliad. O}

Poësis¹ magis oblectare animos, quam prodesse videatur, & gentium leges ac instituta corripere potius quam docere,² sitque Poëta res volatrica & leuis, nec sui compos cum canit,³ imo furore afflatus, quasi fons, quæcumque influunt, prorsus effundat; non tamen omnino authoritate carent Poëtæ, cum fuerint⁴ ipsis Philosophis antiquiores,⁵ sintque tanquam Patres, ac Duces sapientiæ. Vera⁶ etenim sunt quæ ipsi loquuntur, sed obtentu aliquo, specieque velata. Cautē nihilominus eorum testimonia sunt admittenda,⁷ cum ijs vtantur plerunque, non qui germane, ac sincere aliquid profitentur, sed qui vulgo fucum faciunt. Nos autem ideo ipsumrum dicta adducimus, non quasi vera censeamus, quæ fingunt, sed vt ostendamus, ab ijs de maris domino fieri mentionem, ac de re visitata, & recepta: quod cum Imperatorem facere non puduerit, qui Homericis versibus suas sanctiones⁸ illustravit, non est cur nos id facere recusemus. Poëtarum igitur apud Græcos⁹ Princeps Homerius Neptunum inducit suum maris imperium iactantem.